6. Attendendum insuper, Sanctum Lucam non solum Sancto Joanni de cælo sub vituli, verum etiam sub alati vituli specie fuisse exhibitum. Nam tam vitulus, quam alia tria animalia aliorum Evangelistarum symbola, ut dicitur, Apoc. 4. v. 8. *Singula eorum habebant alas fenas.* Quidam obscuro alæ istæ, in Sancto Evangelista significabant? Nimirum inuebant ipsum non fuisse hominem, quales sunt alii homines, qui ob corruptionem suam à terra in qua grediuntur, elevati non possunt, sed hominem quendam Angelicum à terra elevatum, & veluti Angelum quendam inter Paradisi Angelos collocatum. An nescitis quod Angeli communiter alati depingi soleant? Sanctus Evangelista Angelus fuit ob virorem virginalem; *Castitas enim Angelos facit*, ut dicit Ambrosius libro primo de Virginitate. Et Virgines, ut dicitur, Lucæ capite vigesimo, versu trigesimo sexto. *Qui neque nubent, nec ducunt uxores, æquales Angelis sunt.* Et per consequens Sanctus Lucas, splendidissima quædam lux fuit; Neque enim Angeli aliud quam lux quædam sunt fulgidissima. Vnde cum Moses Angelorum creationem polteritatis describens, dicere deberet, Deum Angelos creaturum dixisse, *Fiant Angeli*, Deum scribit dixisse, *Fiat lux*; uti communiter exponat loci hujus interpretes.

7. Præsentî proposito, apprimè servit consideratio loci cujusdam ex capite decimo Ezechielis, ubi postquam se Cherubim quendam firmamentum fuisse vidisse scripserat, mox hunc Cherubim animal seu vitulum illum, quem antea juxta fluvium Chobar viderat, fuisse subjungit versu decimo quinto. *Cherub ipsum est animal, quod vidi juxta fluvium Chobar.* Et quidem locus iste unus ex difficilioribus, qui in sacra scriptura occurrere possunt. Quid enim vitulus cum Cherubim commune habet, ut is Cherub fuisse dicatur? Qua ratione fieri potest, ut vitulus alicui videri possit Cherubinus, cum ille non minus sibi laboriosus, quam hic est beatus? Quis est qui ne-

H h

sciat,

sciat, quod cum vitulus iugo, aratro, macello, altari sic dedicatus; Cherubim econtra in continuis degat deliciis paradisi, ubi ne labor, nec mors, nec ærumna, nec quodvis aliud terrenum malum unquam nominatur, nedum videtur? Verum enim vero quia per vitulum, ut dictum est, Sanctus Lucas Evangelista intelligitur, nemini videatur mirum, si vitulum audiat visum fuisse Cherubinum. Lucas enim non solum propter virginitatem, quam in viridi semper, vividoque flore consecravit, sed propter continuos etiam labores, quos quoad usque vixit, pro amore Christi sui continuo sustinuit, in Angelum quandam & quidem in aliquem ex ultimæ Hierarchie sublimioribus, id est, Cherubinum quendam transformatus fuit. Certè si Prothomartyr Stephanus ob læticiam, quam de sua pro amore Christi tolerata passione conceperat, in Angelum aliquem veluti conversus fuit (causa enim cur Stephanus in vultu Angelico visus fuerit, Actorum capite sexto, versu decimo quinto. *Videntur faciem eius, tanquam faciem Angeli, fuit læticia, de Paulo post libi inferendo martyrio, concepta. Gaudium quippe Martyri subiacens, ante ex ore proficiens, efficiebat, ut Angelica gratia ex adolescente splendore emicaret, inquit Chrysostomus de Laudibus Beati Stephani, tract. 15. Paneg.*) Lucas utique qui semper patiebatur, contrarium quoddam semper sustinebat martyrium, semper moriebatur, qui Crucis mortificationem jugiter in suo corpore pro Christi nominis honore portavit, in Angelum aliquem transformari debuit luce plenissimum.

8. Legatis velim Apocalypseos caput decimum quartum, ibi namque Sanctum Ioannem Apostolum Angelum quandam, per cælum circumvolantem, suisque manibus Christi Evangelium tenentem vidisse inveniatis. Nam versu sexto dicit: *Vidi alterum Angelum volantem per medium cali, habentem Evangelium æternum. Quemnam hunc Angelum significasse existimatis? singulare fuit Sancti Lucæ Evangelistæ prototypus, inquit Author historiæ Lombardicæ: Lucas fuit præfiguratus in Angelo Dei, de quo dicitur: Vidi Angelum volantem per medium cali, habentem Evangelium æternum. Circa quæ verba attendendum, quod Sanctus Ioannes pro eo tempore Sanctum Lucam per medium cæli volantem viderit, quo visus adhuc, & mortalis in terris obambulabat, non admodum mortuus erat, nec in cælos ascenderat; Quomodo igitur Sanctus Lucas in terra adhuc constitutus, videri in cælo po-*

terat, *Volantem per medium cali?* Dicit equidem posset, id accidisse, quia Lucas homo sanctus erat: tamen si enim homines sancti, in hac terra inter alios homines vitam degant, non tamen in terris alios inter homines conversantur, sed in cælo inter Angelos: uade: *Conversatio nostra in cælo est, dicebat Paulus vir sanctissimus.* Aut verò quia Lucas virgo erat. Tamen si enim in hoc mundo virgines nascuntur, non tamen in mundo, sed in cælo sunt: *De hoc mundo estis, ita Ambrosius libro quinto de Virginitibus, virgines alloquitur, & non estis in hoc mundo; sæculum vos habere meruit, & non estis in hoc mundo; sæculum vos habere meruit, tenera non potuit. Praclarum est, virgines propter castitatem in cælum transisse de sæculo.* Ad præsens autem propositum nostrum, Sanctum Lucam tamen si in terra esset, à Sancto tamen Ioanne Evangelista ideo non in terra, sed in cælo visum fuisse dico, quia lumen erat, & cum aliis novi firmamenti luminaribus, mundum illuminabat, sui que nobilissimi nominis officia egregie exercebat.

9. Quidam S. Paulum Apostolum in hoc mundo fuisse existimatis? *Sol quidam fuit, inquit Chrysostomus Hom. 8. de Laudibus S. Pauli: Sol enim quidam hominibus Paulus, qui totum prorsus orbem fulgentibus lingua sua radius illuminavit; qui quæ universas circummeando gentes, cursum omnino solum imitatus est. Quia igitur Sanctus Lucas, quotidianus & ordinarius erat splendidissimi huius solis locus, unde à Sancto Hieronymo lib. de viris illustribus, sectator Pauli Apostoli, & omni peregrinatione eius comes, est appellatus aliud quam mera lux aliqua, quæ individua est solis comes & sociæ, esse aut dici nequaquam poterit. Lux solis comes, inquit Irenæus in Epist.*

10. Ex quo Christus Matth. 6. v. 22. Oculum corporis lucernam vocat: *Lucerna corporis tui est oculus tuus: per oculum autem cor hominis intelligit: oculus tuus, id est, cor tuum, inquit Paulus de Palatio in caput sextum Matthæi. Clarè factis totum hominis lumen à corde procedere insinuat: Quod si enim cor resplenderit, totus homo splendidus erit, corde verò obscurato, totus partiter obscurabitur homo. Si oculus tuus fuerit simplex, inquit eodem loco Salvator noster: totum corpus tuum lucidum erit: si autem oculus tuus fuerit nequam, totum corpus tuum tenebrosus erit. Cum igitur lumen nascatur ab igne (sic enim ex eo quod sol & stellæ cæteræ sint luminosæ, ab antiquis quoque Philosophis censebantur igneæ) conse-*

quenserit, ut quisquis cor igne plenum habebit, et eoque ardebit, quasi sol quidam, vel alia cæli rutilantissima stella, luminosus futurus sit, valdeque splendidus. Cortale Sanctus Lucas Evangelista habuit, quando in Castellum Emaus cundo, se Christo Domino jam resuscitato, viz comitem adjunxit. Nunquid enim Lucæ c. 24. v. 32. cum hisce verbis itineris sui socio locutum fuisse legistis. *Nonne cor nostrum ardens erat in nobis, dum loqueretur in via, & aperiret nobis scripturas?* Atque eodem mirum non est, si Sanctus Lucas juxta nomen suum merus fuerit splendor, mera lux, merum lumen.

11. Communis est omnium opinio, Sanctum Lucam pictoræ artis fuisse peritum, id quod ipsa met quoque Ecclesiæ confirmare videtur, dum pictoribus, ut illum veluti actualiter piæ genam vulgo proponat, liberè permittit. Vade & imaginem illam Beatissimæ Virginis, ab Imperatoribus, & tota plebe, Constantinopoli adeo in honore habitam, pioxisse traditur, sicut & aliam ejusdem Despatæ Virginis imaginem, quæ tanta cum reverentia in Ecclesiâ Sanctæ Mariæ Majoris à Romanis colitur, nec non & illam, quæ in ejusdem alme urbis Ecclesiâ Sanctæ Mariæ trans Tyberim asseratur. Metaphrastes quoque ubi supra, ipsam Christi Jesu imaginem delineasse receperet. *Hoc inter cætera gratissimum est, inquit hic author, quod ipsum quoque typum assumpta humanitatis Carissis, ac signum ejus qua ipsum pepererat, & assumptam humanitatem dederat, primus hic cara ac limentum utingens, ut ad hac usque tempora in imagine honoraretur, tradidit.* Publica itidem fama perhibetur, ut refert Augustinus Man. Hist. Solof. capite 211. devotissimam valdeque miraculosam Crucifixi Sirolensis statuam à Luca fuisse exculpam. Ex hoc autem exercitio, quod Sanctus Evangelista profiteri non erubuit, facile est colligere, illum meram fuisse lucem, qua omnes illuminantur, tam docti, quam indocti; sicut enim calamo suo doctos erudit, ita penicillo suo docuit idiotas & literarum ignaros. *Picturæ namque libri sunt ignorantium: Pictura est quædam literatura illiteratis, adeo ut quidam priorum legatur, ex picturis didicisse, antiquorum historias, inquit Cræbo de rebus Ecclesiæ c. 8.*

12. Quandoquidem Ezechiel expressè dicat, ut superius audistis, Cherubim illum, quem Prophetæ suæ capite decimo viderat, esse ipsissimum vitulum, qui eidem in alia quadam visione capite

primo descripta fuerat demonstratus: *Cherub ipsum est animal, quod vidi juxta fluvium Chobar: hinc consequenter illum duas habuisse facies dicere oportet, unam quidem vituli, alteram verò Cherubini, adeo ut sicuti ob illam nominatus est vitulus, ita propter hanc dictus sit Cherubinus. Sanctus Lucas igitur à Prophetâ in hisce duobus symbolis exhibitus, veluti in duabus faciebus proponitur, quarum una turpis est & rudis, altera verò splendida & cælestis. Cur obsecro, duas in se facies referens Lucas describitur? Ob eandem certè rationem, ob quam Janus ab antiquis, veluti duplici præditus facie proponebatur. Janus enim, uti Plutarchus in Numæ refert, utpote vir sapientissimus & prudentissimus, homines sui temporis ex brutis (qualia ob vitæ turpitudinem consuebantur esse) in homines veros, mutare conatur, eosdem civiliter & honestè vivere & conversari docens; arque idem duplicem illi faciem tribuebant, eo quod mundam aliam induisset faciem ab ea, quam is in mundo invenerat. Janus dicitur feram ac syvilem cultum, in urbanum civilemque commutasse: provideque ipsum bifrontem fingunt, tanquam alteram ex altera, & formam & dispositionem reddiderit. Meritò igitur Sanctus Evangelista, velut alter quidam Janus, bifrons, & duas referens facies proponitur, utpotè qui aliam mundo faciem impreffit, valde ab ea diversam, quam in eo antea invenit. Quis enim nescit Sanctum Evangelistam prius homines Dæmoniorum adoratores, & consequenter Dæmones reperisse, quisquis enim Dæmonium adorat, Dæmon evadit, inquit David, Psalmo centesimo decimo tertio, versu octavo. *Similes illis fiant, qui faciunt ea, & omnes, qui consulunt in eis.* Hos autem Evangelista nostro virtute sapientiæ suæ, suis quoque meritis & miraculis, ex Dæmonibus Christianos faciens, Angelos reddidit. *Christiani populi in Angelis significantur, inquit Augustinus in Quæstionibus Veteris Testamenti, quæstione decima septima.* Porro Lucas mundi faciem tantum mutavit, quantum possibile fuit. Illum enim ex tam deformi, ad ò formosum, pulchrum, & decorum reddidit, in ò infernum cælum commutavit; haud secus ac si vera quædam lux fuisset. Mox enim ut lux creata fuit, faciem quoque mundi mutavit, illumque summa venustate & decore illustravit, quem antea turpem, fædum & horridum invenit. *Fac videtis mundum, inquit Paulus de Palatio in caput 5. Matth. primo die lumine carentem, quando tenebra erant super faciem abyssi: quid**

nunc aliud quam horror, chaos, & rerum tristis ac mæsta facies? & amat vox Dei: Fiat lux, fiat lux, quam novus rebus omnibus vulsus?

13. Theophylactus in capite primo ad Romanos, verba illa, quibus Apostolus Epistolam ad Romanos exorditur, scilicet: *Paulus servus Iesu Christi segregatus in Evangelium Dei quod ante promiserat, &c.* ponderans, quærit, cur Apostolus Epistolam exordiens Evangelium nominet? Respondetque id eum fecisse, ut eos quibus scribebat consolaretur & lætificaret, se ostendere optimi nuntii baculum esse, & Evangelium enim interpretatur bonum nuntium: ecce ipsissima ejus verba: *Consolatur auditorum ipso statim Evangelij nomine, non enim tristitia quadam, & Prophetarum vaticinia, sed in numerorum bonorum thesuros Evangelium complectimur.* Quanto igitur cum jure Sanctus Lucas gloriari potuit, quæ Evangelista, id est, boni nuntii scriptor & exarator fuit: qui divino Evangelio suo totum mundum consolatus est & lætificavit. Atque ideo jure merito, uti audistis, per vitulisymbolum se præfiguratus, cum vitulus quoddam sit lætitiæ Hieroglyphicum: *Læte diffusum est hieroglyphicum illud, ut per vitulisymbolum lætitia significatur.* Apud veteres visitantes, gaudentes, lætitudinem dici reperies, inquit Pierius libro tertio. Verum itaque se lucem in hoc facto esse probavit, siquidem calamitatis sui radiis non solum humanæ ignorantia tenebras populi, verum etiam melancholiam & afflictionis peccati caliginem fugavit. Scimus etenim lucem in auroa vix oriente, mundum subito universali imbui lætitiæ: unde Ecclesia canit:

Aurora lucis rutilæ

Mundum exaltans jubilat.

Talem ac tantam lux lætitiæ secum adfert, ut qui ejus est splendore destitutus, nullus ferè lætitiæ percipiendæ capax sit idoneus. Id quod Tobias cap. 9. vers. 12. aptè confirmat, qui cæcus factus, ideoque hic luce privatus dicebat: *quale gaudium mihi eris, qui in tenebris sedeo, & lumen cali non video?*

14. Sanctus Lucas, teste Metaphraste ubi supra, dicere solebat, se magnum esse solitudinis amicum, gratumque sibi fore si manere semper solitarius posset, dummodo in solitudine reperirentur homines, quibus posset Evangelium prædicare: Ea ipsamet Metaphrastis verba: *Desertum dicebat ei amicum solum, dum modo aliquos in eo inveniret, quos Deo adduceret, & transferret ad pietatem.*

Vnde colligo Evangelistam nequaquam manere potuisse occultum, reclusum, & solitarium, utpote qui se lucernam quandam esse, & à Deo eo sine novitate esse illuminatum, ut illuminaret totum mundum. Deum optimè perceperat, dicentem sibi: *Dedit e in lucem gentium*, sciebat insuper quod sicut lucerna non accenditur, ut ponatur & occultetur sub modio, sed ut illud ad illuminandam universam domum erigatur & manifestetur supra candellabrum. *Non accendunt lucernam, inquit Salvator noster, Matthæi capite quinto, versu decimo quinto, & ponunt eam sub modio, sed super candellabrum, ut luceat omnibus, qui in domo sunt.* Ita quoque ipse ut omnes illuminaret, & coram omnium oculis veluti lux quædam splendidissima radios suos extendens, relicto deserto, tantopere alias à se desiderata & amata in Civitatibus inter homines conversabatur, & qui lux erat, in iis commemoratus locis, ubi lucis necessitas major erat.

15. Quandoquidem sacri expositores per quatuor illa flumina, quæ à Paradiso dimanant, & totam terram transcurreunt, quatuor Evangelistas intelligunt, utique Sanctus Lucas, qui tertium locum obrinet, per flumen Tygris quod tertium quoque in iis fluminibus locum habet, præfigurabatur. *Lucas vocatur Tygris*, inquit Anastasius Synaita lib. 8. Hexam. Verum num fortè causam scire desideratis, ob quam S. Evangelista per hoc flumen dicatur intelligi? Ab eodemmet igitur Sancto Doctore eandem sequentibus verbis dictam accipite. *Tygris interpretatur latus, quid in Evangelio latus, quod dicitur Evangelio secundum Lucam.* Quantum dilatatus est Sanctus Lucas præ aliis Evangelistis? quantum se extendit in recensendis Christi parabolis, in quarum descriptione alii breves sunt, & succincti? Quam copiosè de Christi pueritia scripsit, de qua alii vel prorsus tacuerunt, vel scripserunt paucissima. Sufficiebat aliis Evangelium, & facta Christi enarrare, non tamen id Sancto Lucæ sufficiebat, utpotè qui post copiosè descriptum Evangelium & vitam Christi Historiam, Actorum quoque Apostolorum conscribere voluit Annales. Seque hac ratione veram esse lucem probavit, quæ mox ut oritur ad illustrandum omnia, se passim dilatat, & diffundit per omnia. Verus igitur Lucas, seu potius vera lux Lucas fuit. *Dedit e in lucem gentium.*

16. Tam sæpius diximus Sanctos Evangelistas per quatuor illos aded gratos, humanæque vitæ necessarios liquores intelligi. Nimirum, Mattheum per mel, Marcum per vinum, Lucam per lac, per oleum denique Ioannem: *Mattheum si vis in: optari mel est, Marcus vinum; Lucas lac, Ioannes oleum*, inquit Sanctus Germanus in *Ret. Eccl. Theor.* Vade cum explicaverimus, cur Mattheus per mel, Marcus per vinum, Ioannes, denique per oleum intelligatur; nunc superest, ut videamus, cur Lucas per lac significetur. *Lucas Lac.* Porro quantum ego quidem persuadere inhi possum, Lucas lac coaguè dicitur ob tumam Historiæ suæ claritatem. Res namque altissimas atque profundas, quarum veluti cibi gradium mentis nostræ stomachus incapax erat, adeo describere & comminere, nostroque captui accommodare novit, ut illa veluti lac quoddam, & Infantium cibum effecerit, adeoque mirabiliter facilitat, & ob oculos nostros cum tanta evidentia proponit, ut illa perspicue videre & capere possimus. Quæ equidem diligentia merito est usus, sciens quod præsentis scriberet Christianis, qui adhuc in fide teneri erant, ut scribit Nicolaus Lyraeus in *Prooemio* in Lucam. *Tanta cum facilitate, inquit ubi supra Metaphrastes, sacra mysteria describit, ut illa veluti oculis à nobis videri, nedum auribus faciat percipi: Hic consentias atque doctrinam omnem mentem excedentes, verisimul ac honestè amove manifestant, verum veritati sermone ingenuitatem commiscens, ut & mentis simul ac lingua virtutem ob oculos ponere.* Verè Lucas, id est, vera lux quædam fuit, quæ invisibiles at omnia tanta cum claritate, videre nos facit.

17. Sancti Doctores existimant, quod, quotiescunque Apostolus in Epistolis suis dicit ad Romanos *id. v. 17. Iuxta Evangelium meum*, de Lucæ Evangelio loquitur intelligatur. *Quidam suspiciantur*, inquit Sanctus Hieronymus libro de scriptoribus Ecclesiasticis, *quod quotiescunque in Epistolis suis Paulus dicit: Iuxta Evangelium meum, de Luca significare volumus; id quod opinione mea non benedicti videtur.* Quomodo enim Apostolus Evangelium Sancti Lucæ, suum Evangelium vocare potest, cum non suum, sed Lucæ sit Evangelium. Res mea, quidem rectè mea vocatur; res autem aliena, mea dici non debet, cum non sit mea, sed ejus cuius est propria. Verum enim veros quod si Evangelium Sancti Lucæ, non fuisset proprium Apostoli, utique illud nonquam suum appellasset. Verè itaque suum fuit, uti quoque illud appellat.

Quia, inquit Petrus Damianus sermone quinquagesimo quarto, Lucas Evangelium suum ab Apollolo accepit & didicit, cui illud in criduo illo, quo fuit raptus in cælum, à Deo revelatum fuit. Vade clarè latis liquet, Evangelium Lucæ, Pauli potius Evangelium esse, qui illud dictavit, quam Lucæ, qui illud scripsit. Sicut lectio, quam Magister discipulo dicitur, non est discipuli illam scribentis, sed qui illam dictavit, Magistri: *De Calo Christus in Paulum gestorum suorum Sacramenta profudit, eademque per Paulum in Lucam, veluti aurea fistula mediante transfudit;* inquit Petrus Damianus. Porro Sanctus Paulus in hoc factò alter quidam visus est esse Prometheus, qui in cælum ascendens, lumen cæli inde tulit, eodemque Lucam illuminans, eundem lucem esse fecit, ad illuminandos homines; quasi eidem dixisset: *Dedi te in lucem gentium.*

18. Alii quidam volunt, S. Lucam, ea quæ de Incarnatione & Nativitate Christi scripsit, ex Deiparæ Virginis Mariæ ore didicisse. Neque enim prudentissima Virgo alio sine, ut dicitur Lucæ capite secundo, versu decimo nono. *Conservabat omnia verba conferens in corde suo*, quam ut illa Christi discipulis, maxime vero Evangelistis, & inter eos, Lucæ; præcipue communicaret. *Credatur*, inquit Author Historiæ Lombardicæ ubi supra, *quod Evangelista Mariam de multis inquirebant, & ipsa certificabat; & specialiter creditur de Beato Luca, quod ad eum, tanquam ad arcam testamenti recurrit, & ab ea de multis certificatus fuit: præcipue de iis, quæ sibi soli constabant, sicut de Angelica annuntiatione & Christi Nativitate.* Vade S. Lucas non solum Sancti Pauli Apostoli, verum etiam quidam gloriosissimæ semper Virginis Mariæ discipulus fuit; arque ideo non poterat non esse lumen, qui ejus erat discipulus, quæ propter magnam, quam suis communicat, lucem, *Maria* dicitur, id est, *illuminatrix.*

19. Quandoquidem omnes Apostoli & Christi discipuli, proprium habuerunt per sortem, locum, in quem se ad sanctum Evangelium prædicandum, receperunt, meritò quæritur, quisnam fuerit locus ille, in quem Sanctus Lucas se recepit, ut Christum Iesum prædicaret? In promptu autem est responso, cum scilicet profectum esse in Ægyptum, *Paulo quidem Roma relicto*, inquit ubi supra Metaphrastes, *ad Orientem descendit, totamque Lybiam percurrens, in Ægyptum pervenit.* Cur potius in Ægyptum, quam in aliam quamvis mundæ partem se recepit? Vtique non sine particulari la-

rente Sacramento contigit. Constat enim remedium proportionatum esse debere ei, cui adhibendum est necessitatis. Sic pauperibus dandæ sunt divitiæ; sanctis infirmo: famelico panis: consolatio afflicto: ignorantia consilium, vestis nudo, aqua sitibundo; & sic per alias necessitates discutendo invenietis, cujus malo proprium applicandum esse remedium. Vnde quia Ægyptii, præ quavis alia mundi natione, densioribus involuti erant ignorantia: tenebris, utpote qui nullum super terram animal præteribat, quin id ipsum veluti Deum quendam adorarent; unde propter tam horridas tantæ ignorantia: tenebras Ægyptii quoque, id est, *tenebrosi* appellabantur. Atque idem quia pro tantis tenebris ab ipsorum induratis cordibus depellendis, maximam habebant luminis necessitatem, Deus pro illis illuminandis, Sanctum Lucam clementissimè submisit, eundemque veram, juxta nomen suum, lucem esse probavit.

20. Sanctus Lucas utpote Sancti Evangelii eximius scriptor, magnum sui nominis sibi splendorem comparavit. Ad eamque ex divino illo opere factus est illustris, ut Apostolus de eorum Corinthiis discurrens, 2. Cor. 8. v. 18. dicere non dubitavit: *Cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias*. Quasi dicere veller: Sanctus Lucas adeo est illustris, ut cum alii Prædicatores in iis tantum locis conuiscere soleant, ubi Divini verbi prædicationi vacant, ipse e contra in omnibus locis, ubi suum duraxae legitur Evangelium, clarissima luce effulgeat, sive in iis prædicaverint, sive non. Gloria Sancti Lucæ tam è vicinis, quam remotis procul regionibus respandebat, id est, tam in Ecclesiis Ægypti, quam in aliis extra Ægyptum procul constitutis Ecclesiis conuiscabat: *Cujus laus est in Evangelio per omnes Ecclesias*. Vnde ipsum glorioso hoc Lucæ nomine dignissimum fuisse colligimus. Etenim ratio ob quam Elephas Lucas dicitur, est quod à longinquo respandeat. Quia enim Elephantis olim certas quasdam in dorso turres, deauratis scutis è longinquo fulgentibus circumdatas portare solebant, hinc *Lucas* sunt appellati *Elephantes Lucas ad hoc dictos veor, quod longè relucebant*. Propter inauratos regios clypeos, quibus eorum tum ornata erant turres; inquit Thulius Emblemata Aiciati commentator, Emblemate

124.

21. Quod si vitam nostram Christo Domino nostro imprimis; deinde verò Sancto Lucæ Evan-

gelista è nobis in acceptis referendam esse dicere, à nullius mihi erroris reatu timendum esse omnino existimarem. Quod si enim lux Sancti Evangelii præcipua causa est, ob quam mundus vivit. Nam quod mundus vivit, inquit Petrus Damianus sermone quadragesimo nono, *hæc est causa, quia lux nobis Evangelica conuiscuit*. Cur nos Sanctis Evangelistis, & Sancto Lucæ, veluti unius illis, vitam nostram debere, dicere verè reor. Res hæc omni prorsus dubio caret. Videte igitur quantum Sancto Evangelista, cui vitam nostram debemus, obligati simus. Quod si nobis divitias, honores, sanctatem, dignitatem, aut aliud quodvis terrenum & momentaneum bonum, magna utique futura esset nostra erga ipsum obligatio; jam verò similia nobis non est largitus, sed incomparabiliter majora & excellentiora donavit, quia vitam dedit, & vitam quidem sempiternam, quæ quodvis aliud bonum infinitis superexcedit. Cum igitur vitam nobis dederit, lux fuerit, necessaria est à qua cuncta viventia vitam recipiunt. *Desole vitam omnia mutantur*, inquit Macrobius in somnio Scipionis libro primo, capite sexto.

22. Quemadmodum id, quod prius in terra existens nunc est in celo, eò à solis luce & radiorum suorum virtute est attractum. Vnde solita Latinis dicitur, *quia sursum omnia levat*, uti Richardo à S. Laurentio de Laudibus Beatæ semper Virginis Dei Genitricis Mariæ placet. Ita, quotquot hodie animæ in cælis existunt, eo per sancti Evangelii prædicationem sublimantur. Vnde primi Sanctæ Ecclesiæ Prædicatores pios, quos sicut piscatores ex profundo maris pisces in altum extrahunt: ita prædicatione Sancti Evangelii veluti Canna quædam, non minus loquax quam armata, hamo verbi divini, animas de terra in celos sublevar, atque glorificet. Atque idem ejusmodi Prædicatores à Christo Domino nostro non immeritò *Soles* vocantur, Matthæi capite quinto, versu decimo quarto. *Pos estis lux mundi*: quippe qui ad instar solis virtute superam luminis hominibus ad æternæ beatitudinis cælum exaltant. Hæc autem meritissimo jure accenseri meretur S. Lucas Evangelista, qui non minus quam alii huic operi se generosè & alacriter accinxit, & strenuè vacavit, solis officia in defensione exercendo. Dignissimus itaque hoc Lucæ nomine fuit, quod non solum, uti vidimus, *lux* interpretatur, verum etiam uti

Sancto

Sancto Abastasio ubi supra placet, idem significat, quod *ipsum faciens, iurgere*, aut, ut alii volunt: *ipse elocutus*.

23. Perissimum & incontaminatissimum, quod intoto potest mundo reperiri, lux dici meretur; hæc enim adeo est pura & incontaminata, ut tamen res turpes sædasque contingat, facti tamen & contaminari minimè possit. Unde ad summam Regine Angelorum puritatem describendam, lucis symbolum adhibetur, eaque quæ majori cum vivacitate in aurore, luna, & sole regnare conspicitur. *Progreditur* (ita de illa Cant. 6. v. 9. dicitur) *sicut aurora conjurgens, pulchra ut luna, electus sol*. Eodem symbolo verbum incarnatum uti voluit, ad infinitam puritatem suam proponendam, quando Ioan. 8. v. 12. dixit: *Ego sum lux mundi*. Et tamen S. Lucas in puritate Christo, aut sanctissimæ ejus matris nequam comparari queat, adeo nihilominus juxta capacitatem suam purus fuit, ut postquam mundum relinquere & Christum sequi cepit, nulla unquam visus fuerit mortali culpa conquinatus: *Lucas Antiochenus Medicina artis egregius sine crimine fuit*, inquit D. Hieronymus apud S. Vincentium serm. de Sancto Luca. Sicotus igitur Evangelista magno suo nomine dignissimus fuit. Lucas fuit, quia lucem, se esse probavit, siquidem semper purus, semper incontaminatus, semper irreprehensibilis vixit.

24. Querunt Theologi, quidnam sit macula illa, quæ postquam homo Deum offendit, in anima ejus reliqua permanet? Et respondent, uti Paulus de Palatio in caput quintum Matthæi scribit: *Est carentia gratiæ, quæ tantum nisorem conciliabat*; Est quædam diviniæ gratiæ privatio, quæ veluti res quædam caliginosa & obscura, animæ pulchritudinem & splendorem, quæ ob diviniæ gratiæ præsentiam tantopere coruscet, confundit, obteat, & difformat. Supposito hoc fundamento tanquam verissimo, de quo dubitare nequaquam licet, videlicet sanctum Lucam nullum unquam commisisse mortale peccatum, unde diviniæ gratiæ splendore privaretur, consequenter necessarium est dicere illum semper fuisse splendidum, semper lucidum, semper lucem, semper denique Lucam, & hæud secus ac solem quandam semper fuisse splendidum, cum enim solem, id est, divinam gratiam semper secum habuerit præsentem, necessum est, ut instar solis semper quoque splendidus constanter permaaserit. Divina enim

gratia sol quidam est fulgentissimus. *Gratiæ gratificans*, inquit S. Bernardinus part. 3. de Calam. Senec. Art. 1. c. 3.

25. Dicere fortasse non nemo poterit: Itane? Ergone possibile est Sanctum Lucam nullo unquam fuisse peccato contaminatum? Ad mirans saltem invidiæ peccato, morbo nimirum, quo omnes Medici, nostri temporis præcipuè videantur, canere non potuit. Sicut enim faber fabro invidet, figulus figulo, musicus musico:

*Odit fabrum faber, figuloque molestus
Est figulus, mendico protinus invidet alter
Mendicus, cantor cantorem invidiosus odit.*

Ut scribit Heliodorus in oper. & dieb.

Ira mendicus alteri invidet mendico, suæ nimirum propriæ professionis consorti. Verum falleris, ô bone vir, quisquis id tibi persuades. Sanctus Lucas enim, uti Sanctus Vincentius ubi supra refert, tantæ perfectionis Medicus fuit, ut ne minimum quidem odiosæ invidiæ in corde suo locum dederit; Nulli unquam medicorum inviduit, imo eos qui suæ erant professionis collegæ, eorum reverentia, & honore semper profectus fuit, ut his qui suam in Medicina operam implorabant. Semper alios consulere persuaserit: *Beatus Lucas ita se pexit, ut nec per invidiam fecerit contra divinum præceptum, quæ communiter est inter medicos; semper commendabat alios, nec despiciebat*. Ecqua ratione invidia in luce regnare, aut locum habere in sole splendescere poterat? Invidia Etebi & nostris filia, uti Poetæ tingunt, locorum tenebrosorum & obscurorum incolæ est & habitatrix, teste Ovidio, qui hunc in modum canit:

*Protinus invidia nigro squallentia tabo
Tecta petit, domus est inus in vallibus, hujus
Adita lucæ carens, &c.*

26. Panegyrum hanc concludamus investigando rationem, ob quam cum ceteri Christi discipuli, Apostoli & Evangelistæ f. lo pro Christi amore sanguine, sub Martyrii tormento mortui fuerint, unicus duntaxat Lucas, tamen illorum & quidem præcipuorum unus fuerit, Martyrium evaserit? Ideone forte non est mortuus Martyr, quod nimia percussus fuerit Martyrii & mortis formidine? Nequaquam. Ipse namque martyrium pariter & mortem non solum nequaquam timuit, verum etiam instar aliorum pro Christi obsequio Martyr esse, & crudelissima morte affici, voce

dehinde.

desideravit. Quia vero in triginta septem annorum spatio, quibus una cum Paulo Evangelium prædicavit, neminem, qui illum occidere vellet, offendere potuit; ideo sub illato tibi tormento mortuus quidem non est, tamen tota vita sua continuuum tormentum fuerit: *Lucas*, inquit Sanctus Vincentius ubi supra *triginta septem annis laboravit cum Paulo inter infidelos, ut fuisset Martyr, sed nullus dum voluit occidere.* Et quomodo occidi potuisset, qui *Lucas*, id est, vera *Lux* erat, cum lux res quædam sit totius mundi pulcherrima, omnia venustans & exornans. Quod si Agamemnon Helenam tamen millecuplæ mortisteam, quod pulchra esset, occidere non potuit. Quod si Pavo tempore regnantis Alexandri, ob sui speciositatem occidi non debuit: Quod si Cæsar Augu-

stus Alexandrinam urbem ob solam sui elegantiam everti & devastari noluit; quomodo hominum aliquis adeo esse potuisset barbarus & temerarius, ut Lucam occideret, ut lucem rem non minus decoram, quàm necessariam è vivis tolleret. Quomodo mundus sine Luca, sine luce potuisset subsistere? Quodnam perverfus homo ille fuisset tormentum promeritus, qui cunctos homines luce destruis-

set?

(†††)

*

P A N E G Y R I C V S XLVII.

De gloriosissimis Christi Apostolis

SIMONE & IVDA.

T H E M A:

Iustus ut palma florebit, sicut Cedrus Lybani multiplicabitur; Plantati in Domino, in atriis Domus Domini nostri florebunt.

Psalm. 91. vers. 13.

ARGVMENTVM.

Inter alias gloriosissimas arbores quæ in terrestri domus incarnati verbi Paradiso effloruere, Sanctissimi Apostoli SIMON & IUDAS dua fuerunt arbores florentissima: è quibus ille quidem palma, hic vero Cedrus extitit.

1. **P**aradisus potius quam terrena & humana habitatio censeretur domus illa debebat, in qua unigenitus Dei filius post suum in hunc mundum adventum dignatus est habitare. Quod si enim quilibet locus, cui suum Deus pedem infigit, in Paradisum convertitur, cum Deus extra paradisum esse non possit, utique Paradisus domus illa esse debuit, in qua Christus totannis habitavit. In hujus Paradisi medio arbor vitæ erecta erat, quæ novem mens-

bus in castissimo utero suo Deum portans, salutiferum illum mundo fructum produxit, quo cælestes spiritus insatiabiliter pascuntur. Ad hujus latus lilium illud pulcherrimum Joachimi Patris sui progerminabat, florebatque fragrantissima illa rosa Sanctæ Annæ dignissimæ matris suæ. Ibi exurgebant abies S. Joannis, & S. Jacobi Laurus, aliæque plurimæ totaliorum sanctorum fecundissimæ arbores, quibus felicissima illa dignissimaque domus erat referta. Porro quia eademmet Domus gloriosissimos etiam Apo-

stolos Simonem & Judam progerminare meruit, quorum uno veluti Palma, altero vero quasi Cedro decorata erat, ad eum modum quo à Davide Psal. 91. v. 3. describuntur. *Iustus ut palma florebit sicut Cedrus Libani multiplicabitur in domo Domini, in atriis domus Dei nostri florebit.* Ideo cum in hoc opere nostro de aliis hujus Paradisi arboribus prolixè disseruerimus & sola supersit tam de palma, quam de Cedro dissertatio, utique huic mysticæ arbori Panegyricum præsentem consecrabimus, proque majori utriusque gloriosissimi Apostoli honore & gloria videbimus, qualiter sub palmæ symbolo excellentiæ S. Simonis lateant: laudes vero S. Judæ sub Cedri typo consistant. Et quidem omnia utriusque Apostoli magnalia studio & data opera in unum discursum congestissimus, ut sicut juxta communem traditionem eodem fuere sanguine geniti, ab eodem utero producti, in eodem loco nati, in eundem gradum evecti, in eundem locum missi, eodemque loco mortui, denique ab Ecclesia uno eodemque die pari festivitate concelebrati, ita *Quos Deus conjunxit homo non separet.*

2. Inter primos præcipuosque honores quibus Deus gloriosissimum Apostolum suum S. Simonem condecorare voluit, suum quoque virginitas locum habet Nicephorus & Cæsar Baronius tradunt S. Simonem in nuptiis Chananaeis, quas Christus primo, quod manus ejus patravere miraculo honoravit, sponsum fuisse, inde à Christo ad Apostolatam vocatum esse. Hujus opinionis veritate supposita, necessum est dicere S. Simonem vere virginem mansisse, utpotè quem Christus, ne virginalem candorem commacularet, sed in perpetua castitate persisteret, à sponsæ latere præmaritè subduxit. Quod si enim juxta illos, qui S. Joannem Apostolum in hisce nuptiis sponsum fuisse volunt, is à Christo ideo ad discipulatum è mediis nuptiis vocatus fuit, ne per consummatum matrimonium integritatem perderet virginalem. *Dicitur communiter, inquit Nicolaus de Lyra in cap. 2. Joannis, quod illa nuptia fuerunt Joannis Evangelistæ à quibus Christus eum vocavit ante consummationem matrimonii per copulam carnalem.* Et Dionysius Carthusianus art. 7. in Joan. inquit: *Christus nuptiis interesse dignatus est, quatenus nepotem suum Joannem à statu conjugali ad statum sublimiorem vocavit.* Consequenter etiam in sententia illorum qui S. Simonem nuptiarum istarum Sponsum fuisse existimant, dicendum est, illum quoque à Christo ad

se vocatum esse à nuptiis, ne per matrimonii consummationem florem perderet virginitatis. Unde quia virgo erat *Simon* congrue dicebatur: Hoc enim nomine latino sermone interpretatur *ponens tristitiam*, id est, homo lætus sine dolore & melancholia. Sicut enim ii qui non sunt virgines, humanis continuè subjacent doloribus, magnaque quam matrimonium adferre secum solet, obnoxii sunt animi inæstitudine & melancholia: Ita qui in virginittatis statu consistunt, ab omnibus prædictis malis & difficultatibus adè liberi sunt atque soluti, ut à S. Cypriano libro de disciplina & habitu virg. *Lata in dolores, congruentissimo nimirum nomine fit appellati.* Hinc igitur perspicuè videre licet, qualiter S. Simon Apostolus vere palma quædam fuerit: *Iustus ut palma florebit.* Sicut enim palma virorem suam nunquam amittit: *Palma nunquam perdit virorem suum,* inquit Petrus Berchorius, & quotidiana idipsum experientia docet: ita quoque S. Simon virginittatem suam perdere non potuit: quæ *virginitas dicitur quasi viror genitus,* ut dicit Richardus à S. Laurentio lib. 4. de Laud. B. V.

3. Juxta communem omnium opinionem elegantissima & pulcherrima omnium arborum palma est; nec est qui huic contradicat. Id quod adè verum est, ut Deus in Scriptura Sacra de palma loquens illam non pulchram tantum, sed pulcherrimam arborem appellat, quasi tantus sit ejus decor & venustas, ut pulcherrima vocari mereatur. Sic quando Levitici 23. v. 40. Hebræis dicebat: *sumetis vobis primo die fructus arborum pulcherrima,* de palma loqui constituit. Et nunquid ut ipsam et Angelorum Regina (cujus species & formæ elegantia tanto cum excessu quamvis superat pulchritudinem humanam & angelicam) describatur tanquam verè pulchra, palmæ comparatur? *Sicut palma exaltata sum in Cades,* dicitur Ecclesiastici 24. v. 18. Simon igitur verè palma quædam fuit. Quis enim nescit, quod cum à Deo Apostolico fuerit honore insignitus, excellentissimè ab eodem decoratus & ornatus fuerit? Adè admiranda est Apostolicæ dignitatis pulchritudo, ut Isaias cap. 52. v. 7. Apostolos, utpote qui Christum per universum mundum portarent, sub pedum Christi symbolo considerans de eorum pulchritudine obstupescens, dicere non dubitavit: *Quam pulchri super montes pedes annuntiantis & prædicantis pacem, annuntiantis bonum, prædicantis salutem!* Imò Apostoli quia speciosissimi sunt, ideo luci in Scriptura comparantur, *Vos estis lux mundi*

Mundi. dicebat illis Christus Matth. 5. v. 14. pulcherrima res totius mundi, unde quævis alia pulchritudo dependet, lux est.

4. Christus in universalis Judicii die tanto videbitur decore & formæ venustate conspicuus, ut similem sibi decorem imaginari nemo possit; quia nec sol, nec luna, & si quid sole & luna creati à Deo pulchrius potuit divini corporis pulchritudini comparari ulla ratione poterit. Etenim tameris in cunctis corporis sui partibus summe sit pulcher futurus, in illis tamen in quibus passionis suæ vulnera sustinuit, pulchritudo erit omnium maxima. Hujus ratio hæc est, ut vult Hugo de S. Victore in Annot. in Joan. quia in illis partibus majore Deo quam in aliis obedientiam exhibuit. *In die Judicii,* inquit hic Doctor de vulneratis Christi membris loquens, *gloriosa apparebunt, & gloriosiores forsitan, quam ceteræ partes corporis, eo quod Dominus in illis majoræ exhibitionem obedientia ostenderit.* Unde colligitur quod obedientia animam valde venustet & pulchram faciat, inò plus quam quodvis aliud spirituale ornamentum quod sanctos decorat. Colligitur etiam inde S. Simonem fuisse pulcherrimum quia obedientissimus fuit. Ad eò namque obediens fuit, ut subito postquam à Christo ad se vocatus fuit, patrem & matrem, & quicquid demum in terra habuit, omni possibili promptitudinæ dereliquerit. Ad eò obediens, ut sanguinem pariter & vitam pro Christo prodergit, ut Christo obediret. Ad eò denique obediens extitit, ut obedientis nomen sibi inde compararit. *Simon* namque latino sermone *obediens* interpretatur.

5. Simon per obedientiam in interiori animæ suæ vultu ad eò speciosus fuit, ut quidam visus fuerit esse Angelus legatis velim caput 4. Sancti Matthæi, ubi scribitur, quod cum Christus super maris vertices ambulans ad se Petrum & Andream fratrem ejus advocasset, hi sancti ejus discipuli tanta eum cum velocitate fuerint inlecuti, ut navim, teria, & quicquid in terra habebant in unico momento relinquentes, Christi Domini fuerint scholam ingressi: *At illi continuo reliqua retibus secuti sunt eum,* inquit textus loc. cit. v. 20. Paulus de Palatio hæc verba ponderat, & dicit: Quid sibi hoc vult, quod cum Apostoli, postquam à Christo fuere vocati, aliquantulum sibi tempus vindicare potuerint, tum ut de rebus suis disponerent, tum ut ab amicis & parentibus suis abundi, licentiam exposcerent, hoc tamen tempus nullatenus usurparint, sed eodem

met momento quo à Christo fuere vocati, ipsum mox quoque fuerint secuti? Cur ad obediendum verbis Christi ad eò fuere veloces & solliciti? Respondet autem, quod quando servus Dei incumbit obediendi Deo necessitas, tunc haud secus ac si Angeli essent Deo current, volent, non tardant, non morantur, nullum quoque ad id quod divina illis majestas imposuit, debite exequendum, temporis paucturam faciunt. *Mirabile est,* inquit citatus Paulus in capite quarto Matth. *quod continuo reliquerint, nullo alio expectato. Itapländ. Servi Dei sunt sicut Angeli, qui curissimi sunt.* Vir obediens Angelus quidam est, & obedientia hominem Angelum efficit, eidemque Angeli alicujus alas attribuit. Cum igitur obediens Angeli sint, non solum veloces & solliciti erunt, sed valde quoque pulchri & speciosi; non minus enim Angeli pulchri sunt, quam veloces & solliciti. Pulchritaque instar Angeli S. Simon debuit, qui ad eò obediens extitit, ut obedientis sibi nomen compararit.

6. Quod si homo aliquis cum homine dimicans, magnam sibi post obtentam Victoriam gloriam comparat, majorem autem sibi gloriam adsciscat, si Dæmones certando devicerit, utiq; omnium Victorum gloriosissimus erit, qui in pugna adversus semetipsum assumpta, semetipsum prosternit & vincit. Quis enim nescit, cum qui seipsum vincit, hominum, & dæmonum victores generosissime superare? Ejusmodi victoriam obediens sibi comparat, hic enim mundo & dæmone jam devictis, sibi metipsum quoque propriæque voluntati contradicit. Unde Sapiens optimè ad propositum loquitur. Prov. 21 v. 28. *dicens: Vir obediens loquetur victoriam. Loquatur Victoriam,* inquit Hugo Cardin in cap. 21. Prov. id est *quibus seipsum per virtutem obediens vicit.* Ponderandum autem bene est, quod non dicat, *loquetur victoriam, sed loquetur victorias;* ut hac ratione insinuetur, quod quando obediens semetipsum vincit, ad eò ingentem & gloriosam inde victoriam referat, ut omnibus æquivalente possit victoriis, quotquot Alexander, Pompejus, Cæsar aliique terræ Reges unquam reportarunt. Ejusmodi victoriam ad eò gloriosam & magnam Simon reportavit, postquam à Christo vocatus, tanta cum velocitate obediendo, ipsum est inlecutus. Meritò igitur per symbolum palmæ, quæ victoriæ typus est, intelligendus venit. Cum igitur victoriam ad eò excellentem & magnificam sit consecutus, meritò non tantum victoriosus

in concreto sed in abstracto quoque Victoria dici meretur.

7. Quia communis est omnium opinio in palmis utrumque reperiri sexum, ita ut una sit mascula altera femella, sicut in hominibus aliisque animalibus accidit, ideo merito querendum venit, ad quemnam sexum palma hæc, de qua loquimur, referenda videatur? Certè quantum mihi capere & intelligere conceditur illam feminam esse existimo; non solum quod illam videam innumeros Christo filios peperisse, iisdemque lac ministrasse cælestis doctrinæ, quibus proinde cum S. Paulo ad Galath. 4. v. 19. dicere poterat: *Filioli mei quos iterum parturio, donec efformetur in vobis Christus* Neque etiam ob solam summam ejus pulchritudinem, quæ majori cum propierate mulieribus comperit quam viris Verum insuper ob insolitum quo tam erga Christum Deum & magistrum suum quam erga illos quoque quos ut Deo lucraretur, à Christo sibi habuit commissos, ardebat amorem. Ad eò S. Simon cælesti hoc igne exarsit, ut non amor, sed zelus, id est, quidam visus fuerit amoris excessus. Unde nomen quoque *Zelotium* obtinuit. Unde feminam se potius quam virum probavit. Sicut enim femina eum quem odit, odio prosequitur excessivo omnisque mediocritatis experte, ita dum amat, excessive & sine mediocritate amat. *Aut amat, aut odit mulier, nihil est medium,* inquit Seneca in Proverbiis.

8. Inter alios sanctos qui præ cæteris à terra maximè elevati, Deoque propinquiore existunt annumerandus quoque venit S. Simon Apostolus. Hic enim se magis in altum sustulit, Deoque vicinior fuit, tum ratione sanguinis, cum sit filius Mariæ Cleopæ, Beatissimæ Virginis cognatæ; imò sororis, ut volunt nonnulli: tum ratione dignitatis Apostolicæ, ob quam semper familiariter agebat, loquebatur, & conversabatur cum Deo: tum denique ratione ardentis zeli, à quo honorificum sibi nomen obtinuit. Inter omnes virtutes Christianas nulla est, quæ nos ad eò exalter, Deoque vicinos faciat, uti animarum zelus facit. *Hi sunt sublimes ante Deum,* inquit Richardus de S. Victore cap. 21. in Cantic. de iis loquens in quorum pectore audens Dei zelus regnat. Nihil enim sic placet Deo, sicut zelus & lucrum animarum ob hunc solum Simoni Palmæ comparari debet. *Palma est arbor,* inquit Guilielmus Pepinus in cap. 15. Exod. claus. 3. *qua sursum erigitur, tam ipsa quam rami ejus.* Imò inter alias arbores

quæ vel maximè de terra elevantur, cæloque appropriant, palma quoque præcipue numerari debet. Atque ideo ut Sacra Scriptura admirabilem Reginæ Angelorum exaltationem, qua in die gloriosæ suæ Assumptionis à Deo super omnia creata everta, Deoque proximè vicinifata fuit, exprimat, ipsam Palmæ comparat: Ecclésiastici 24. v. 18. dicens: *sicut Palma exaltata sum in Cades.*

9. O quam grata, suavis, & delectabilis est Deo peccatorum ad viam gratiæ & gloriæ syncera conversio! dum Lucæ 5. v. 29. Matthæum Christo grande convivium, cui una cum ipso tot alii Publicani accubuerunt, præparasse legitis: *Facit ei convivium magnum levii in domo sua & erat turba Publicanorum,* inquit citato Lucas, nequaquam persuadere vobis debetis, Matthæum ut potè virum opulentissimum mensas suas exquisitis onerasse carnibus, variis volucrium assaturis, peregrinis piscium generibus, præiosis vinis, confecturis saccharatis, aliisque delitiis similibus instruxisse, quibus hujus mundi magnates mensas suas certis in occasionibus ornate videmus, ut proinde convivium illius velat magnum celebraretur in Scriptura: *Facit ei convivium magnum.* Decipimini enim si ita factum fuisse existimatis. Imò potius convivium illud magnum fuisse dicitur, non ob magnam ciborum apparatus, sed quia Christus Dominus in ea Matthæi mensa, magnæ alicui contritorum, deque peccatis suis pœnitentium peccatorum turbæ accumbebat; qui quia divino palato ob magnam nostræ salutis famem cibi sunt dulcissimi, suavissimi & super mel & nectar delicatissimi, ideo Paradisi illud magno & famosi convivii loco habuit. *Ea ratione grande convivium fuit,* inquit Paulus de Palatio in cap. 9. Matth. *quia fuerunt Publicani conviva.* Nullum cibum lautiorum Christo appones, quam Publicanos, si convertantur. Totidem S. Simon Apostolus in Mauritania, Africa, Britannia, Ægypto & Perside, magna Christo convivia præparavit, quot animas prædicationibus & miraculis suis ab Idololatria ad Christianam fidem, ad divinæ gratiæ statum, ad præclaras æternæ gloriæ sedes attraxat. Vera palma fuit, dactylorum, fructuum nimirum ad eò suavium & dulcium fecunda productrix. *Sicut palma florebit.*

10. Christus Apostolos suos Patris terno recommendans, Joa. 17. v. 15. dixit: *Non rogo, ut tollas eos de mundo, sed ut servos eos à malo.* Porro quia circa hunc locum dubium aliquod non minus curio-

curiosum, quam presenti proposito nostro congruentissimum sciscitari posse video, hinc quæro: An forte Christus aliquod Apostolis damnatum conciliaturus fuisset, si Patrem rogasset, ut Apostolus suos de hoc mundo tolleret? Certe quantum prima facie quidem apparet, non solum hac prece nullum illis malum intulisset, quin potius eorum illis conciliaffet bonum, quantum imaginatione vix assequi possemus. Quis enim dubitat, quia Deus Apostolos suos ex hac vitâ tollendo, eos consequenter ab omnibus hujus mundi, in quo omne malum regnat, eripuisset periculis, eosque in securo Paradisi portu, ubi omne bonum est, collocasset. Cur igitur Christus Patrem suum non rogat, ut discipulos suos ex hac vita eripiat, sed potius ut eodem in hac vita conservet? Christus Deum, ut Apostolos suos in hac vita conservaret rogavit, non ob propriam ipsorum utilitatem sed pro mundi utilitate in quo erant. Apostoli namque in hoc mundo veluti totidem soles erant, prout illis Christus Matthæi quinto versu decimo quarto dicebat: *Vos estis lux mundi. Quod si hæc lumina in cælum translata, & huic mundo erepta fuisset, quomodo mundus sine sole, inter tenebras perpetuas & caliginem potuisset subsistere? Sine luminaribus, & sole remanere homines noluit; ideo inquit, non rogare se, ut tollantur de mundo, sed ut converterentur à malo virtute omnipotentis Dei sententiarum impetum superantes:* inquit sanctus Cyrillus Alexandrinus libro decimo primo capite vigesimo tertio in Joannem. Quid de Ægypto, aliisque Regnis, in quibus sanctus Simon fuit, factum fuisset, si Deus eum una cum Apostolis aliis in cælum sustulisset? Certe aliud nihil quam perpetua quædam caligo, nox continua, regna enim illa inter obscuras Idololatriæ tenebras æternaliter mansissent involuta. Simon quasi Sol quidam, diem serenum iis regnis intulit; ipse Demones, quos miserè deceptræ illæ adorabant, fugavit: Ipse lumen quo veram acquirerent Dei notitiam, eorum introduxit. Merito igitur sanctus Simon palma fuisse dicitur: *Iustus ut palma florebit*, quæ figura sua solem repræsentat, quasi Sol quidam ad imitationem solis cælestis à terra productus esset. *Palma solis hieroglyphicum est*, inquit Pierus lib 50. *quod figuram solarium radiorum imitari quodammodo videatur.*

11. Unum inter alia quæ in Palma observantur est deformitas partium inferiorum, & supe-

riorum partium decor & venustas; non minus enim in vertice palma pulchra est, quam sit in trunco turpis & fæda. Per hoc autem insinuat Apostolum in superiori parte animæ fuisse speciosissimum, licet in inferioribus partibus, id est, in corpore, ob summam humilitatem suam deformis apparuerit, dignusque contemptu. Quanta enim sub extrinseca humilitate sua abscondebatur pulchritudo? quantus decor & formæ elegantia in anima latebat sub rudi & modicæ ejus veste? De ipso adagium istud pronuntiarî liberime poterat: *Si silenum hunc aperies, mira videbis.* Unde quia Persarum nonnulli illum humiliter vestitum videntes contemnere eum volebant, ipse uti in Historia Lombardica legitur, hisce eos verbis aggressus est: *sape evenit, ut intra scrinea aurea & gemmata vitia quædam habeantur inclusæ: & intra vilissimas & ligneas capsas sint gemmarum monilia pretiosa reposita.* Adeo Simonis anima pulchra erat & gratiosa, ut corpus ejus pretiosam quandam gemmam videretur includere.

12. Verum, inquires, qualem gemmam corpus ejus dicit includere? Hyacinthum quandam Abbas Joachim enim in Apocalypsi sanctum Apostolum per Hyacinthum, undecimam nimirum gemmam ex iis quæ civitatis Dei fundamenta constituunt, intelligit. Verum enim vero sciendum est, quod Hyacinthus non solum sit nomen quod gemmæ vel monilis, verum etiam fabulosi cujusdam juvenis, ac denique certum quoque florem significet: unde dicitur

Flos est Hyacinthus, lapis est Hyacinthus, Homoque

In primis igitur Apostolus Hyacinthus fuit, id est, homo quidam sic appellatus; quia sicut Hyacinthus fabulosus ille juvenis mortuus est, dum flores legeret purpureos, ita sanctus Simon quoque mortuus est, dum messem colligeret animarum, quas Christus Dominus noster pretiosa sui sanguinis purpura tinxerat, easdem in cælestis gloriæ viridarium repositurus. Fuit etiam Hyacinthus, id est, flos quidam purpureus, postquam enim Christus Simonem Apostolicæ coronæ veluti Hyacinthum innexuit, ampliori eam gloria decoravit. *Simon inseruit florem suum*, inquit sanctus Fulgentius sermone nono, *corona virtutis apparatus manibus Salvatoris; sulget de ista corona igneo vigore decoratus. Denique Hyacinthus,*

cinthes, id est, lapis pretiosus fuit, quia sicut Hyacinthus utpote cæruleo colore tinctus cælum repræsentat, ita quoque ipse cælum quoddam fuit, de numero scilicet illorum de quibus David Psalmo decimo octavo versu primo dicit: *Celi exarrans gloriam Dei*. Præterea sicut Hyacinthus colorem suum cum cæli colore commutat, adeo ut cælo claro acque sereno existente ipse quoque clarus sit acque serenus, obscurus vero, cum cælum nubilum est & turbidum. Ita quoque sanctus Simon, quia obedientiæ virtute excellentissimè præditus fuit, varias quoque cum cælo formas induit, quando id voluit, quod qui in cælo est Deus, idem quod Divinus Magister suum eum in schola sua Matth. 6. versu 10. docuerat dicens: *Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra*. Denique sicut Hyacinthus gemma quædam est, nec nimis clara, nec nimis obscura. Unde idem Hyacinthus tanquam lapis pretiosus, nec nimis clarus, nec densitate obscurus à sancto Isidoro libro decimo sexto Ethym. capite nono describitur. Ita admirabilis Simon noster, nec Deus fuit, qui summe est clarus, nec Homo, qui Deo comparatur non minus est obscurus. Adeo virtuosus fuit, adeo sanctus, illustris, & in operibus suis clarus, ut non homo, sed Deus aliquis existimari potuerit. Superans nimirum id quod operibus hominum fieri poterat: Deus tamen esse non poterat, qui verus homo & Dei servus erat. Quod supremus exercitus Persarum Archistrategus, stupenda quæ pariter cum Juda parabat miracula cernens S. Simonem Deum esse existimaverit humana carne contextum, ideoque Regi suo ut refert Historia Lombardica, dixerit: *Isti sunt Dii latentes in effigie hominis*, in hoc equidem magnum commisit errorem, utpote qui Simonem Deum esse nequaquam credere deberet, sed Apostolum tantum & Dei servum. Non nihil tamen excusari posse videtur, utpote qui cum hominem esse credere non poterat, cuius opera, humana opera superare videbat. Hyacinthus igitur pretiosissimus fuit, sub rudi veste absconditus & contextus.

13. Denique ut hujus sancti Apostoli encomia per palmæ symbolum uti cæpimus, explicata feliciter concludamus, sciendum est Simonem ab Evangelista Matthæo capite decimo versu quarto Cananæum appellari. *Cananeus* autem in latina lingua idem significat, quod *commutatio*, quasi palma quædam esset; Quæ ut Ruellius lib. 1. cap. 108. docet. *Translatione gaudet: seu loci com-*

mutatione. O quantus laborum, ærumnarum hujus mundi, Tyrannorum, ipsiusmet denique mortis contemptor S. Simon Apostolus fuit! De illorum numero unus erat, qui ut habetur Act. 5. versu 41. *libani gaudentes à conspectu concilii, quoniam digni habiti sunt pro nomine Jesu consummationem pati*. Ipse una cum Juda morti potius, quam inimicos suos mortuos videre voluit. Cum enim hæc illis ab Angelo optio, vel mortem persecutorum suorum, vel martyrium eligendi daretur, ambo libere responderunt, ut refert Hist. Lombardica: *Adoranda est Dei misericordia. ut & istos convertat, & nos ad palmam martyrii perducatur*. Verè palma erat, quia mutatione loci gaudebat, pati & mori volebat, transplantari volebat ex hac terra in cælum, ubi nunc beatus existens pro nobis omnibus apud Deum intercedit.

14. Tempus est ut à Palma transeamus ad Cedrum, id est, à Simone ad Judam, ab uno Apostolo ad alterum. *Sicut Cedrus libani multiplicabitur*, dicitur de S. Juda. Et quidem observandum inprimis, sanctum hunc Apostolum in Epistola sua servum se Jesu Christi appellare. *Judas Jesu Christi servus*. Qui quidem titulus prima facie humilis nimirum esse videtur, siquidem ob dignitatis Apostolicæ excellentiam, ad quam eum Deus exivit Regem aut Principem meritisimo jure nominare se potuisse, Apostolum namque Reges sunt & Principes terræ, Davide teste, qui Psal. 44. versu 17. de Apostolis loquens dicit: *Constitues eos Principes super omnem terram*. Cur igitur is qui terræ Rex & Princeps est, servum se potius Jesu Christi, quam Regem aut Principem nominare voluit? Certe quodsi Rex aut Princeps nominatus fuisset non adeo per eos titulos esset honorificatus & exaltatus, quantum dum se servum vocat Jesu Christi *Servus IESU Christi*. Et quis est adeo ignarus, qui id nesciat? *Nulla major dignitas, quam servire Christo*, inquit D. Ambrosius in exhortat. ad Virgines. Rex igitur magnus imo Rex Regum S. Judas servum se Christi appellando, Regem se magnum cognominat, se quasi altissimam quandam Cedrum descripsisse videtur, quæ ut Richardus à S. Laurentio de Laud. B. M. inquit: *Rex arborum appellatur*.

15. Amplius quid dicam; Ex quo S. Judas frater erat Christi, seque proinde sublimi illo Fratris Christi titulo honorare poterat, prouti S. Jacobus frater ejus honorifico hocce titulo sese nominarat; cur obsecro se non fratrem, sed servum Jesu Christi appellare voluit. *Servus Iesu Christi*

Christi? Certe non alia de causa id facere omisit, quam ob profundissimam humilitatem suam: Cum enim sanctus Apostolus meritissimo jure se exaltare & fratrem Christi nominare se posset, servum se appellavit, tantumdem se humiliando & submittendo, quantum illum Christus per strictam parentelam suam exererat. Et quis hic adeo cæcus est, qui non videat Apostolum hunc etiam hac in re veram Cedrum esse, clare demonstrasse? Cedrus enim uti communiter dicitur maximum est & sublimissimum lignum, quod ab ulla vaquam sylva produci potuit. Sanctus Judas quoque tantopere se humiliando magnum se probavit, atque sublimem, siquidem humilitas propria sit magnorum atque sublimium virtus. Unde scriptura hecclialistici tertio versu vigesimo dicit: *Quanto magnus es; humilia te in omnibus.* Sic enim Deipara quoque Virgo Maria, postquam à Deo super omnia quæ in cælo vel in terra sunt, exaltata fuit, sese infra omnia creata dimisit, quando maxima cum veritate Reginam se hominum & Angelorum appellare potuit, servam & ancillam se nominavit Lucæ primo versu trigésimo octavo. Gabrieli dicens: *Eccæ Ancilla Domini*: Sanctus igitur Judas in hisce verbis suis quæ Epistolæ lucæ præmisit, veram esse Cedrum esse probavit, cum enim è regia ino divina prosapia esset oriundus, ideoque Regem se appellare posset, servum se nominare voluit. *Servus Jesu Christi.*

16. Verum dicat aliquis, inconvenientissime gloriosissimo huic Apostolo Judæ nomen impositum esse videtur. Respondeo, imo e contra convenientius illi inponi nomen minime potuisset Judas enim, ut nonnulli volunt, *Leo* interpretatur. Verus autem leo fuit hic Apostolus. Quia sicut Leo Rex est inter bestias, ita ipse ut dictum est, Rex fuit inter homines, Leo fuit, qui victoriosi illius Leonis frater fuit, de quo Apocalyp. quinto versu quinto dicitur: *Vicit Leo de tribu Juda.* Leo fuit, ob terribilem rugitum, quem tam contra Caini imitatores, quam adversus Balaami sequaces in Epistola sua edidit. Leo fuit, quia Dionem vicit, qui ut dicitur primo Petri quinto versu octavo. *Tanquam Leo rugitis.* Unde sicut Paulus Apostolus ob victoriam quam de Paulo Senatore obtinuit, quem fidei Christianæ jugo subjecit, dicitur: *st Paulus*: ita sanctus Judas ob infernalem Leonem de triumphatum Leo est appellatus. Leo denique fuit, quia sicut Leo quoad partem anteriorem cælestis est, terrestris

autem quoad posteriores corporis partes: *Cælestis est anteriore parte Leo, posteriore terram sapere videtur*, inquit Pierius libro primo. Ita quoque licet sanctus Judas una ex parte tam ratione sanguinis, quam titulo sanctitatis pariter & dignitatis cælestis sit atque divinus, ex altera terram sapere videtur, id est adeo erat humilis, tantumque sui ipsius contemptor, ut se semper reputarit & nominarit servum. *Servus Jesu Christi.*